
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n° 26 del 13.06.2023. 
 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Temporary Manager e delegato ambientale per la 

gestione e l’ottimizzazione del servizio di depurazione e/o trattamento dei rifiuti liquidi civili 

ed industriali. 

 

L’anno duemilaventitré (2023) il giorno tredici (13) del mese di giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig. Maria Giovanna 

Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la Delibera Commissariale n. 19 del 04.05.2023 con cui è stata disposta l’indizione 

della procedura “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all’eventuale 

successivo affidamento di un incarico di Temporary Manager per la gestione e l’ottimizzazione 

del servizio di depurazione e/o trattamento dei rifiuti liquidi civile ed industriali”;   

Considerato che la procedura è stata espletata attraverso la piattaforma telematica 

Net4market, con il termine per la presentazione delle domande entro le ore 12.00 del giorno 

18.05.2023; 

Vista la Determina Direttoriale n. 189 del 05.06.2023 di nomina di un Comitato di 

Valutazione della procedura con il compito di coadiuvare il Responsabile Unico del Procedimento 

nell’esame e nella valutazione delle n.4 istanze di partecipazione pervenute sulla piattaforma 

telematica entro il termine disposto nell’avviso esplorativo;  

Preso atto delle risultanze espresse dal Comitato di Valutazione nel verbale n. 1 del 

09.06.2023, circa le valutazioni delle candidature presentante; 



Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021) c.d. "Decreto Semplificazioni" che 

prevede l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Dato atto che il CIG riferito alla procedura è 98805106C9; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva attestante la regolarità contributiva del professionista; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura finanziaria 

del 13.06.2023; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 21 del 18.05.2023 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2023; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto e di approvare l’esito risultanze espresse dal Comitato di Valutazione in 

merito alla procedura “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato 

all’eventuale successivo affidamento di un incarico di Temporary Manager per la gestione 

e l’ottimizzazione del servizio di depurazione e/o trattamento dei rifiuti liquidi civile ed 

industriali”, sulla base delle valutazioni di cui al verbale n. 1 del 09.06.2023, allegato al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di affidare l’incarico di Temporary Manager con delega ambientale per il trasferimento 

delle responsabilità legate alla gestione delle attività di depurazione secondo la disciplina 

del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. per un periodo mesi dieci a far data dalla stipula della relativa 

convenzione alla Ditta Realchem srl  con sede legale in Boscoreale (NA) alla Via Mario 

Pagano nella persona del delegato Dott. Michele Moscariello nato il **.**.**** a ****** 

***, per un importo complessivo di € 135.000,00 omnicomprensivo, IVA esclusa; 

4) di provvedere alla stipula del contratto di prestazione d’opera e della Procura institoria 

notarile per la delega delle funzioni in materia ambientale; 

5) di impegnare la somma di cui al precedente punto 2), come segue: 



• € 81.000,00, IVA esclusa, sul Cap. 45 denominato “Gestioni Spese di Gestioni 

speciali” del Bilancio 2023 n. imp.2023/659. 

• € 54.000,00, IVA esclusa, sullo stesso capitolo del bilancio 2024.  

6) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo mensile di € 

13.500,00, IVA esclusa, entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento di regolare fattura emessa 

dal professionista corredata del documento attestante la regolarità contributiva (DURC) o 

dichiarazione sostitutiva di certificazione art. 46 – comma 1, lett. p) D.P.R. 28.12.2000 n. 

445; 

7) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) F.to (Avv. Mario Battaglia) 

 

  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 
14.06.2023 

Chieti, lì 15.06.2022 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 


